
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от « 17 » ноября 2017г.                                                                                   № 834 - л 
   

 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:    

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по 
аттестации специалистов со средним профессиональным (медицинским) 
образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское дело»                                 
от 17.11.2017 года.  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Организация сестринского дела»: 

Бакулиной Ирине Петровне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Скорая и неотложная помощь»: 

Ерофеевой Надежде Михайловне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

Кирсанову Олегу Николаевичу – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

Строкову Николаю Юрьевичу – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
станция скорой медицинской помощи» 



 
 

2 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лечебное дело»: 

Герусовой Валентине Андреевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Руденко Надежде Васильевне – фельдшеру поликлиники № 3 общества 
ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье города Старого 
Оскола» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Акушерское дело»: 

Клюшниковой Елене Михайловне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Поспеловой Марине Алексеевне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело»: 

Андрейченко Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница» 

Андреевой Марине Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Аладиной Марии Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Мандровская 
психиатрическая больница»  

Анисимовой Антонине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Галкиной Надежде Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Глебовой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Горяиновой Наталье Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Гузевой Алле Геннадьевне – старшей медицинской сестре 
операционной областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Городская больница № 2 города Старого Оскола»  

Дудниковой Елене Васильевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» 



 
 

3 
 

 

Дюкаревой Валентине Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Железной Зое Ивановне – медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
ОАО «РЖД»  

Иваниченко Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Калкутиной Елене Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

Ковалевой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Колупаевой Валентине Михайловне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Криводеровой Наталье Ивановне - медицинской сестре физкультурно-
оздоровительного комплекса акционерного общества «Оскольский 
электрометаллургический комбинат города Старого Оскола»  

Лопатиной Тамаре Павловне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Лисавцовой Неониле Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Мартыновой Евдокии Васильевне – старшей медицинской сестре  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Москаленко Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Митяевой Светлане Алексеевне - медицинской сестре  общества 
ограниченной ответственности «Медицинский центр «Поколение» города 
Старого Оскола  

Мозговой Ангелине Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Остриковой Ирине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

Пименовой Алле Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  



 
 

4 
 

 

Пискаль Евгении Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Рыжковой Ольге Николаевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Рощупкиной Валентине Владимировне - медицинской сестре  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Рыжиковой Татьяне Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Сорокиной Алле Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

Сорокиной Татьяне Афанасьевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Суровцевой  Ларисе Викторовне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  
«Противотуберкулезный диспансер»  

Торганчук Наталье Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Областной 
наркологический диспансер»  

Уколовой Вере Кузьминичне - медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
ОАО «РЖД»  

Федченко Ольге Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница имени Е.Н. Павловского»  

Фесенко Екатерине Ивановне – старшей медицинской сестре  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Корочанская центральная районная больница»  

Чоботовой Светлане Викторовне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Шебекинская центральная районная больница» 

Чепурных Анжелике Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело в педиатрии»: 

Алфимовой Елене Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  



 
 

5 
 

 

Андросовой Татьяне Викторовне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Васильевой Людмиле Борисовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Воронковой Екатерине Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Гончаровой Галине Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Гнилозуб Анне Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
детская поликлиника № 4 города Белгорода» 

Елесиной Надежде Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Женовой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

Звягинцевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Клышниковой Наталье Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Кизиловой Анне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница» 

Кокоревой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

Фетисенко Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Операционное дело»: 

Дешевых Александре Давудовне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Алексеевская центральная районная больница»  

Здобиной Ольге Ивановне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Шебекинская центральная районная больница»  



 
 

6 
 

 

Михайловой Юлии Степановне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Корочанская центральная районная больница»  

Чертищевой Наталье Александровне – медицинской сестре 
операционной областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Анестезиология и реаниматология»: 

Бабиченко Вите Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

Галищевой Валентине Павловне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Марадудиной Татьяне Алексеевне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Физиотерапия»: 

Акунеевой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Дубровиной Ирине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола» 

Васильченко Екатерине Ивановне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Карпачевой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Куземченко Антонине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Мацкой Вере Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Мишустиной Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Савостиной Антонине Семеновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница»  



 
 

7 
 

 

Семенченко Жанне Викторовне – старшей медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Госпиталь для ветеранов войн» (до 05 декабря 2018 года) 

Снегиревой Елене Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Сотниковой Нине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Стеблянской Елене Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Стуликовой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Старого Оскола»  

Урода Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лабораторная диагностика»: 

Весниной Антонине Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
центр профилактики и борьбы со СПИД» 

Мочаловой Наталье Владимировне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Павловой Светлане Егоровне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
центр профилактики и борьбе со СПИД»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Рентгенология»: 

Коневой Людмиле Семеновне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Белгорода» 

Тучковой Ирине Петровне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Черновой Зинаиде Григорьевне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Стоматология»: 

Олейниковой Светлане Алексеевне – зубному врачу военно-
медицинской службы Управления Федеральной службы безопасности по 
Белгородской области  



 
 

8 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Организация сестринского дела»: 

Тузиченко Марине Григорьевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Волоконовская центральная районная больница»  

 Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

Бондаревой Татьяне Ивановне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  

Володиной Кристине Васильевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

Леоновой Наталье Васильевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  

Объедковой Людмиле Ивановне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

Руденко Сергею Викторовичу - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебное дело»: 

Агафоновой Ольге Алексеевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница»  

Данилиной Марии Ивановне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственностью «ЛебГОК – Здоровье города Старого Оскола» ( до 19 июля 
2018 года) 

Калининой Любови Александровне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Акушерское дело»: 

Калиниченко Анне Викторовне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Луценко Алевтине Анатольевне - акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Решетняк Татьяне Петровне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Краснояружская центральная 
районная больница» 



 
 

9 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Арефьевой Вере Федоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского» 

Буковцовой Алле Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Гора Надежде Андреевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Горбатовской Елене Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Гончаровой Татьяне Тихоновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Дроняевой Елене Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения  
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Дудкиной Елене Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения  
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Завитаевой Елене Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»  

Кобзевой Любови Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница»  

Ковалевой Елене Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  

Кривоченковой Римме Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Куприяновой Анне Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Коробковой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница»  

Купрейчук Галине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Волоконовская центральная районная больница»  



 
 

10 
 

 

Кушнаревой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Лактионовой Антонине Александровне - медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Инфекционная клиническая больница имени Е.Н. Павловского»  

Макуриной Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Масуренко Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская 
центральная районная больница» 

Милаха Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская 
психиатрическая больница»  

Москаленко Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница»  

Мишаевой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

Мирошниченко Валентине Николаевне - медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская психиатрическая больница»  

Мусаловой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

Новиковой Наталье Прокопьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Нессоновой Тамаре Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница»  

Ореховой Татьяне Платоновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Поповой Анне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская 
центральная районная больница»  

Перепадя Ларисе Яковлевне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения  «Детская 
стоматологическая поликлиника города Белгорода» 

Покроевой Валентине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  



 
 

11 
 

 

Стеценко Вере Федоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации»  

Толмачевой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

Хмелявской Светлане Завеновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер»  

Шевченко Елене Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер» 

Юрченко Антонине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Общая практика»: 

Лазебной Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
центральная районная больница»  

Олейник Людмиле Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Балдиной Елене Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская 
областная клиническая больница»  

Вежливцовой Жане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский 
санаторий г. Грайворон»   

Галушко Валентине Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
детская больница города Белгорода» 

Жилиной Валентине Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Иваненко Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Каменевой Галине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Детский 
противотуберкулезный санаторий п. Ивня» 



 
 

12 
 

 

Кровкиной Надежде Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Лукьянович Валентине Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница» 

Манохиной Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Новооскольская центральная районная больница»  

Огурцовой Людмиле Тихоновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-
венерологический диспансер»  

Перепечай Алине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский 
санаторий г. Грайворон»   

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

Демченко Валентине Николаевне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Марунич Инне Сергеевне – медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородский онкологический диспансер»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

Родиной Вере Петровне - медицинской    сестре - анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола» 

   Черменевой Татьяне Викторовне  – медицинской      сестре  -  анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Алексеевская центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационной категорию по 
специальности «Медицинский массаж»: 

Гущиной Ирине Владимировне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница»  

Найденко Инне Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница»  

Шамониной Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница» 

 
 



 
 

13 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

Зыковой Ирине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Лабораторная диагностика»: 

Ведмедевой Елизавете Сергеевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Мигуновой Ирине Закировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Рентгенология»: 

Вербицкой Ирине Николаевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Лаптевой Лилии Юрьевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Мирошническо Нине Ивановне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Уразовская 
районная больница № 2»  

Молодых Марине Владимировне - рентгенолаборанту областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер»  

Цыганковой Ирине Анатольевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Эсауленко Наталье Николаевне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Стоматология»: 

Воловикову Виктору Ивановичу – зубному врачу общества 
ограниченной ответственность «Белгородская Стоматологическая 
ассоциация»  

Панчишной Татьяне Анатольевне - зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Большетроицкая районная больница» 

 
 
 



 
 

14 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Функциональная диагностика»: 

Жихаревой Анне Емельяновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Кущевой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Медицинская статистика»: 

Седаковой Светлане Михайловне - медицинскому статистику 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Тороховой Татьяне Павловне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Трепачук Елене Геннадьевне - медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

Барахович Жанне Викторовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Емельяненко Елене Николаевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

 Калиниченко Светлане Ефимовне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Стасив Елене Павловне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная 
больница»  

Татаринову Евгению Васильевичу – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская 
центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Васильченко Светлане Владимировне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 8 города Белгорода» 

Галищевой Марии Юрьевне – медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Шебекинский 
противотуберкулезный диспансер»  



 
 

15 
 

 

Гричанюк Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Гуд Ольге Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Дубковой Инне Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Шебекинский 
противотуберкулезный диспансер»  

Еременко Алле Павловне - медицинской сестре государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы 
социальной защиты населения «Борисовский психоневрологический 
интернат» 

Кравцовой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская 
центральная районная больница»  

Леонтьевой Евгении Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Малаховой Валентине Олеговне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Матвеевой Людмиле Валерьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская 
центральная районная больница»  

Нефедовой Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 8 города Белгорода» 

Никитенко Лилии Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Красногвардейская центральная районная больница»  

Ореховой Анастасии Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница» 

Плешко Марине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»  

Романовой Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская 
центральная районная больница» 

Рощупкиной Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  



 
 

16 
 

 

Скляровой Марине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-
венерологический диспансер» 

Фурмановой Любови Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская центральная районная больница»  

Хорошиловой Анне Анатольевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Алексеевская центральная районная больница»  

Чувилко Татьяне Ивановне - медицинской сестре государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы 
социальной защиты населения «Борисовский психоневрологический 
интернат» 

Цыбульник Ольге Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Золотарь Марине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детский 
санаторий г. Грайворон»  

Новиковой Виктории Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Краснояружская центральная районная больница»  

Павлюк Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Грайворонская центральная районная больница»  

Синянской Людмиле Ивановне – старшей  медицинской сестре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 28 города Белгорода» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

Извековой Юлии Михайловне – операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородский онкологический диспансер»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

Ковальчук Анастасии Дмитриевне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

Витвиновой Елене Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода» 



 
 

17 
 

 

            

          
 


